
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1082   del 29-12-2023 
 
 
Oggetto:       AVVISO  PUBBLICO EX ART. 57 COMMA 8 D.L. 76/2020 - 

PRESA  D'ATTO ASSENZA DI ULTERIORI ISTANZE E AUTO= 
RIZZAZIONE  A  EWIVA S.R.L. PER REALIZZAZIONE STA= 
ZIONE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che in data 28.06.2023 (prot. arrivo 14041) la ditta EWIVA SRL ha presentato 
istanza di autorizzazione per la realizzazione e la gestione di n. 2 stazioni di ricarica ultraveloci 
(High Power Charging – HPC dalla potenza di 150Kw di corrente continua) per veicoli elettrici 
con occupazione del suolo pubblico, per la durata di quindici anni, presso il parcheggio 
pubblico presente in viale Giovanni XXIII; 
 
VISTO l’art. 57, comma 8 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 
11 settembre 2020, n. 120) il quale dispone che “Nel caso in cui l'infrastruttura di ricarica, per 
cui è richiesta l'autorizzazione, insista sul suolo pubblico o su suolo privato gravato da un 
diritto di servitù pubblica, il comune pubblica l'avvenuto ricevimento dell'istanza di 
autorizzazione nel proprio sito internet istituzionale e nella Piattaforma unica nazionale di cui 
all'articolo 8, comma 5, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257, dal momento della 
sua operatività. Decorsi quindici giorni dalla data di pubblicazione, l'autorizzazione può essere 
rilasciata al soggetto istante. Nel caso in cui più soggetti abbiano presentato istanza e il 
rilascio dell'autorizzazione a più soggetti non sia possibile ovvero compatibile con la 
programmazione degli spazi pubblici destinati alla ricarica dei veicoli elettrici adottata dal 
comune, l'ottenimento della medesima autorizzazione avviene all'esito di una procedura 
valutativa trasparente che assicuri il rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento 
e non discriminazione tra gli operatori”;  
 
DATO ATTO che in data 27.11.2023, conformemente a quanto previsto dalla norma di legge 
sopra riportata, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Borgo San Lorenzo 
nonché sull’Albo pretorio l'avviso di ricevimento dell'istanza di autorizzazione alla installazione 
di stazioni di ricarica per veicoli elettrici pervenuta dalla ditta EWIVA SRL con scadenza per la 
presentazione delle domande fissata al 12.12.2023; 
 
RILEVATO che entro la data di scadenza non sono pervenute domande; 
 
CONSIDERATO pertanto che sussistano tutti i requisiti per poter procedere alla autorizzazione 
alla installazione da parte della ditta EWIVA SRL di n. 2 stazioni di ricarica ultraveloci (High 
Power Charging – HPC dalla potenza di 150Kw di corrente continua) per veicoli elettrici con 
occupazione del suolo pubblico, per la durata di quindici anni, presso il parcheggio pubblico 
presente in viale Giovanni XXIII; 
 
PRECISATO che l’installazione delle sopra richiamate colonnine da parte della ditta EWIVA è 
subordinata alla preventiva concessione per l’occupazione di suolo pubblico; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-12-16;257~art8-com5


 

DETERMINAZIONI n. 1082 del 29-12-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RILEVATA in merito la propria competenza a provvedere, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e 
smi; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO che a seguito della pubblicazione sul sito istituzionale e sull’Albo 

Pretorio del Comune di Borgo San Lorenzo dell’ “AVVISO RICEVIMENTO ISTANZA DI 
AUTORIZZAZIONE STAZIONE DI RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI” ai sensi dell’art. 
57, comma 8, D.L.  16/07/2020, n. 76 non è pervenuta entro la data di scadenza, fissata per 
il 12.12.2023, alcuna domanda di partecipazione;  
 

2. DI AUTORIZZARE la ditta EWIVA SRL alla installazione di n. 2 stazioni di ricarica 
ultraveloci (High Power Charging – HPC dalla potenza di 150Kw di corrente continua) per 
veicoli elettrici con occupazione del suolo pubblico, presso il parcheggio pubblico presente 
in viale Giovanni XXIII come da domanda pervenuta in data 28.06.2023 previo ottenimento 
di apposita concessione per l’occupazione di suolo pubblico nella quale saranno definite 
anche le tempistiche e modalità di gestione di tali spazi; 

 
3. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
4.  DI DARE ATTO infine che Responsabile Unico della presente procedura e della sua 

esecuzione, è la Dott.ssa Giovanna Nardoni, della U.O. Staff di questo Servizio Tecnico. 
 
Il RUP 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Grazzini Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 1082 del 29-12-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1082    DEL  29-12-23 
 
 

Oggetto:          AVVISO  PUBBLICO EX ART. 57 COMMA 8 D.L. 76/2020 - 
PRESA  D'ATTO ASSENZA DI ULTERIORI ISTANZE E AUTO= 
RIZZAZIONE  A  EWIVA S.R.L. PER REALIZZAZIONE STA= 
ZIONE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI 

 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, lì 29-12-2023 
 

Il Ragioniere 
F. to Giannelli Marco 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 126 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  23-01-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 23-01-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 


